

公司代码：600647

公司简称：同达创业

上海同达创业投资股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	同达创业	600647	ST同达

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	薛玉宝	周亮
电话	021-68871928；021-61638809	021-61638853
传真	021-58792032	021-58792032
电子信箱	xueyb@126.com	zhouliang@cinda.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	602,522,428.84	544,551,359.52	10.65
归属于上市公司股东的净资产	346,896,277.20	274,023,444.98	26.59
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-3,939,694.79	10,194,659.29	-138.64
营业收入	29,333,921.43	64,991,394.90	-54.86
归属于上市公司股东的净利润	75,377,346.89	66,003,851.73	14.20
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-9,090,462.29	-16,011,451.07	

加权平均净资产收益率 (%)	24.42	23.92	增加0.5个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.5417	0.4744	14.19
稀释每股收益 (元 / 股)	0.5417	0.4744	14.19

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				10,396		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
信达投资有限公司	国有法人	40.68	56,606,455		无	
上海嘉宝实业（集团）股份有限公司	未知	1.77	2,457,000		未知	
中信证券股份有限公司	未知	1.44	1,999,929		未知	
闫立辉	境内自然人	1.15	1,600,000		未知	
李秀彩	境内自然人	1.02	1,416,125		未知	
陈志雄	境内自然人	0.96	1,333,616		未知	
齐广胜	境内自然人	0.76	1,057,800		未知	
交通银行股份有限公司-工银瑞信养老产业股票型证券投资基金	未知	0.58	809,618		未知	
王国华	境内自然人	0.57	800,000		未知	
祝爱娟	境内自然人	0.50	700,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东之间有何关联关联或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

公司按照董事会的要求，在做好现有经营项目的同时，积极盘活存量资产，较好地完成了上半年的经营任务。上半年，公司实现归属于母公司所有者的净利润 7,538 万元，较上年同期的 6,600

万元增加 938 万元，增长了 14.2%。

公司 2016 年上半年主要经营情况如下：

1、同达贸易经营工作

公司营业收入主要来源的全资子公司同达贸易积极做好传统代理品种的销售工作，但由于电商对实体销售形成冲击，另一方面今年市场上出现多种椰汁类饮料且价格低廉的竞品，对公司代理的椰树集团产品形成较大的冲击；同时，由于公司目前椰树产品仅代理苗椰的商超渠道销售，这对同达贸易完成 2016 年上半年的销售任务带来了巨大挑战。

同达贸易 2016 年上半年实现商品销售收入 2,637 万元。其中，椰树产品收入 2,026 万元；银鹭产品收入 293 万元；美味鲜产品收入 314 万元。

主要代理产品销售渠道及收入情况如下表：

单位：万元

序号	商超名称	各商品销售收入			合计 销售收入
		椰树	银鹭	美味鲜	
1	上海迪亚零售有限公司	319.08			319.08
2	农工商超市（集团）有限公司	183.90	106.15		290.05
3	特易购乐购（中国）投资有限公司 嘉善分公司	73.15		184.88	258.03
4	联华超市股份有限公司	256.11			256.11
5	家乐福（上海）供应链管理有限公 司昆山分公司	219.25			219.25
6	沃尔玛（中国）投资有限公司	111.33		83.57	194.90
7	上海易初莲花连锁超市有限公司	121.11	51.54		172.65
8	上海易买得超市有限公司	94.09			94.09
9	欧尚（中国）投资有限公司	76.06			76.06
10	华联集团吉买盛购物中心有限公司	46.62			46.62
11	其他	524.99	135.09	45.71	705.79
12	合计	2,025.69	292.78	314.16	2,632.63

2、积极盘活存量资产

按照董事会“优化公司资产结构，谋划存量资产价值最大化”的经营方针，公司于年初启动深圳晟信 100%股权转让工作。今年 3 月，公司董事会抓住深圳房地产价格上涨的契机，审议通过了转让深圳晟信股权的议案。4 月 26 日，公司在上海联合产权交易所公开挂牌深圳晟信 100%股权。6 月 13 日唐山市天恒建材有限公司以人民币 10,783.24 万元竞得深圳晟信 100%股权。公司于 2016 年 6 月 23 日收到全部转让价款，并已完成工商变更登记工作。该项股权转让的投资收益为公司上半年利润的主要来源。

3、诉讼工作取得进展

对于公司全资子公司同达贸易诉黄山五福置业有限公司买卖合同纠纷事项，公司上半年加大债权回收工作力度，在推动诉讼审理的同时，要求共同还款义务人偿还相应款项，后经公司多方努力，截至 6 月 30 日，同达贸易债权共收回 1,795.5 万元，占债权本金的 70%。对于其余债权，公司已收到一审判决结果（详见公司 2016 年 7 月 14 日在《上海证券报》和上海证券交易所网站披露的临时公告：2016-017）。

(一) 主营业务分析**1 财务报表相关科目变动分析表**

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	29,333,921.43	64,991,394.90	-54.86
营业成本	23,010,630.52	41,907,571.11	-45.09
销售费用	4,067,250.89	9,225,346.31	-55.91
管理费用	11,378,684.65	16,444,790.69	-30.81
财务费用	-161,401.56	-438,294.91	
经营活动产生的现金流量净额	-3,939,694.79	10,194,659.29	-138.64
投资活动产生的现金流量净额	40,273,447.79	171,359,760.11	-76.5
筹资活动产生的现金流量净额	-15,944,694.44	-11,026,493.57	

营业收入变动原因说明:主要是由于广州德裕本期未实现房产销售收入,同时同达贸易销售收入下降。

营业成本变动原因说明:主要是销售成本随销售收入下降。

销售费用变动原因说明:主要是销售费用随销售收入下降。

管理费用变动原因说明:主要是由于上年同期计提非公开发行中介机构费用。

财务费用变动原因说明:主要是由于本年银行存款利息减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于本期销售收款减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于本期投资支出增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是由于本期银行借款净流入减少。

2 其他**(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明**

公司本期利润来源主要为转让深圳晟信股权产生的投资收益。

(2) 经营计划进展说明

公司年度经营计划为实现各项收入不低于 19,000 万元。截至 2016 年 6 月 30 日,公司实现各项收入 13,347 万元,完成年度经营计划的 70%。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析**1、 主营业务分行业、分产品情况**

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
贸易业	26,369,538.89	22,123,672.08	16.10	-44.34	-41.18	减少 4.51 个百分点

房地产业	0.00	0.00	0.00	-100	-100	
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
商品销售	26,369,538.89	22,123,672.08	16.10	-44.34	-41.18	减少 4.51 个百分点
房地产开发产品	0.00	0.00	0.00	-100	-100	

主营业务分行业和分产品情况的说明

房地产开发项目本期未实现收入。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
上海	26,369,538.89	-44.34
广州	0.00	-100

主营业务分地区情况的说明

公司在广州地区业务为房地产开发，本期未实现收入。

(三) 核心竞争力分析

公司营业收入主要来源为同达贸易的快速消费品代理业务，且市场竞争日趋白热化。目前同达贸易仅代理椰树集团的苗椰产品、银鹭系列产品及美味鲜调味品，其中银鹭和美味鲜产品代理销售的渠道少，销售收入低。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司本期末持有 300ETF682.58 万股，投资成本 2,456.80 万元，期末账面价值 2,157.64 万元；期初持有 300ETF682.58 万股，投资成本 2,456.80 万元，期初账面价值 2,578.79 万元。

(1) 证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额(元)	持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券总投资比例(%)	报告期损益(元)
1	基金	510300	300ETF	24,568,015.49	6,825,800	21,576,353.80	100	
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	
合计				24,568,015.49	/	21,576,353.80	100	

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中国建设银行股份有限公司金桥支行	非保本型银行理财产品	5,000.00	2015年10月16日	2016年1月27日	非保本浮动收益类	56.44	5,000.00	56.44	是		否	否	非募集资金	
深圳市思道科投资有限公司	私募投资基金	5,000.00	2015年12月28日	2016年3月8日	非保本浮动收益型	63.22	5,000.00	63.22	是		否	否	非募集资金	
中国建设银行股份有限公司金桥支行	保本型银行理财产品	4,000.00	2016年3月15日	2016年4月18日	保本浮动收益型	9.32	4,000.00	9.32	是		否	否	非募集资金	
上海银行股份有限公司浦东分行	保本型银行理财产品	3,000.00	2016年3月16日	2016年4月18日	保本保收益型	7.92	3,000.00	7.92	是		否	否	非募集资金	
财通基金管理有限公司	资产管理计划	2,500.00	2016年4月18日						是		否	否	非募集资金	

中国建设 银行股份 有限公司 金桥支行	保本型 银行理 财产品	4,000.00	2016 年 4 月29日	2016年7 月11日	保本浮 动收益 型	21.60			是		否	否	非募集资金	
财通基金 管理有限 公司	资产管 理计划	2,500.00	2016 年 5 月22日						是		否	否	非募集资金	
合计	/	26,000.00	/	/	/	158.50	17,000.00	136.90	/		/	/	/	/

(2) 其他投资理财及衍生品投资情况

√适用 □ 不适用

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

公司本期利用闲置资金投资国债逆回购业务，取得投资收益 65.82 万元。

3、主要子公司、参股公司分析

被投资的公司名称	主营业务	占被投资公司表决权的比例(%)	注册资本(万元)	总资产(万元)	净资产(万元)	净利润(万元)
上海新亚快餐食品有限公司	服务业	100	100.00	116.81	-408.55	26.68
上海同达创业贸易有限公司	贸易	100	3,008.82	7,093.88	3,883.79	264.51
广州市德裕发展有限公司	房地产开发	55	3,000.00	20,003.31	5,869.10	-100.90
上海人民日报报栏报亭文化发展有限公司	户外广告	49	2,000.00	461.26	-384.68	-357.52

对公司报告期经营业绩影响较大的子公司为上海同达创业贸易有限公司，其营业收入为 2,636.95 万元，营业利润为 538.42 万元。

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

本报告期末实施利润分配。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将上海新亚快餐食品有限公司、上海同达创业贸易有限公司、广州市德裕发展有限公司共 3 家子公司纳入本期合并财务报表范围。本公司本期合并范围比上年减少深圳最信投资管理有限公司 1 家子公司。具体情况详见半年报全文附注八“合并范围的变更”及附注九“在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。

董事长：周立武

董事会批准报送日期：2016 年 8 月 25 日